
Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 11 de agosto de 2025 as 09:57. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Campus Fortaleza

PORTARIA Nº 7775/GAB-FOR/DG-FOR/FORTALEZA, DE 11 DE AGOSTO DE
2025

A  Diretora-Geral  do  Campus  Fortaleza  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, no uso de suas atribuições e considerando
a  delegação  de  competência  estabelecida  na  Portaria  Normativa  nº
81/GABR/REITORIA,  de  08  de  Agosto  de  2023  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23256.009988/2025-32, resolve:

Art.  1º  Designar  o  Colegiado  do  Curso  Técnico  Integrado  em
Química, composto pelos servidores e discentes abaixo relacionados:

Função Nome Matrícula Cargo

Coordenadora de
curso

RENATA BARROS SILVEIRA
BRASIL 1675203

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Ctp (Titular) FLAVIA DE CARVALHO
FERREIRA 2166569 Pedagogo-Area

Membro Ctp
(Suplente) DEUSELINA DE LIMA SANTOS 1067407 sem Cargo

Docente da Base
Nacional Comum -
Membro Titular

NUBELIA MOREIRA DA SILVA 3543277
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente da Base
Nacional Comum -
Membro Suplente

HUGO LEONARDO PEREIRA
MAGALHAES 1841428

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico



Publicação: Transparência Ativa em 11 de agosto de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
ADRIANA GUIMARAES COSTA | Diretora-Geral

Data da Assinatura:
11 de agosto de 2025 as 09:57 (America/Fortaleza)

Tipo de Documento:
Portaria

Docente da Área
Diversificada - Titular

MARIA LUCIMAR MARANHAO
LIMA 1063591

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente da Área
Diversificada -
Suplente

ANTONIO OLIVIO SILVEIRA
BRITTO JUNIOR 0995006

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente Área
Profissionalizante -
Titular

FABIA PINHO ROCHA PEIXOTO 1674774
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente Área
Profissionalizante -
Suplente

GERALDO FERNANDO
GONCALVES DE FREITAS 1172115

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente Área
Profissionalizante -
Titular

JOAO OSVALDO SILVA CAMPOS 1081282
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente Área
Profissionalizante -
Suplente

RITA MICKAELA BARROS DE
ANDRADE 1210440

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante
Discente - Titular ANA CLARA FREIRE COLARES 20242011030019 Discente

Representante
Discente - Suplente ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA LIMA 20231011030242 Discente

Representante
Discente - Titular ARTUR JORGE PINHEIRO 20232011030232 Discente

Representante
Discente - Suplente

LUISA MARIA DE OLIVEIRA
RIBEIRO 20232011030119 Discente

Art. 2º O coordenador do curso, os membros representantes Pedagogo
ou  Técnico  em  Assuntos  Educacionais  e  a  representação  docente,  cumprirão
mandato de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzidos por mais 01 (um) mandato
de igual período, no âmbito do colegiado.

https://sippag.ifce.edu.br/portarias/visualizar/?pk=54445&ano=2025&numero=7775&hash=a77c5d6622c847a42a52e0df23ff604b

